A. Gambaran Objek Penelitian

1. Kiai Sholeh Darat

a. Biografi Kiai Sholeh Darat

Kiai Sholeh Darat merupakan keturunan ulama’

besar dari wilayah Jawa Tengah, Nama lengkapnya

adalah Muhammad Sholeh bin Umar lahir di Desa

Kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten

Jepara tahun 1235 H/ 1820 M. beliau wafat di Semarang,

hari jumat, 29 Ramadhan 1321 H/ 18 Desember 1903 M

dan diakamkan dipemakaman Umum Bergota Semarang.

Masyarakat Semarang umumnya mengenal beliau

dengan nama Kiai Sholeh Darat atau Mbah Sholeh

Darat. Sebutan Darat yang merupakan nama desa ini

diakuinya juga dalam beberapa karya tulisnya antara

lain: Syarah al-Barazanji, al-Mursyid al-wajiz, dan al-

tersebut sampai sekarang terus diulang cetak oleh

bebrapa percetakan milik orang Arab di Surabaya dan

Semarang. Ini karena dia masih banyak diajarkan

dibeberapa pondok pesantren di pelbagi pelosok di Jawa

Tengah.
5

Kyai Sholeh Darat wafat di Semarang pada hari

Jum’at “wage” tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18

Desember 1903 dalam usia 83 tahun. Namun demikian,

haul-nya dilaksanakan baru pada 10 Syawal. Itu semata-

mata agar masyarakat bisa mengikuti dengan leluasa,

setelah merayakan Lebaran dan Syawalan. Pada hari itu,

muncul dari kalbu dengan keteguhan beribadah.

d. Tafsir Faidl al-Rahman

Faidl al-Rahman terdiri dari dua jilid. Menurut

sejarahnya, Kiai Sholeh Darat mulai menulis pada

tanggal 20 Rajab 1309 H dan selesai pada tanggal 7

Muharram 1311 H. Ini pertama kali dicetak dalam edisi

terbatas di Singapura pada Rabi'ul Akhir 1311 H atau

1893 M oleh penerbit Haji Amin Muhammad. Faidl al-

Rahman bukanlah komentar atas seluruh teks Al-Qur'an.

Sebaliknya, volume pertama 577 halaman dimulai

dengan pendahuluan diikuti dengan interpretasi dua

surah, yakni al-Fatiḥah dan al-Baqarah. Sedangkan jilid

kedua, sebanyak 705 halaman, memuat tafsir tentang Ali

18

Kitab Tafsir Faid Al-Rahman Fi Tarjamah Kalam

Malik ad-Dayyan adalah tafsir yang dikarang oleh Kiai

Sholeh Darat yang terdiri dari dua jilid besar. Di dalam

kitab nya berisi dari surat al-fatihah sampai surat an-nisa.

Kitab jilid yang pertama ditulis pada hari Kamis 20

Rajab 1309 H/1891 M dan selesai pada malam Kamis 19

Jumadil Awal 1310 H/1892 M. Kitab pertama kali

dicetak oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada

tanggal 27 Rabiul Akhir 1311 H/ 1893 M di Singapura.

Pada jilid kedua ditulis pada hari selasa 17 Safar 1312 H/

1894 M dan dicetak sama oleh percetakan Haji Amin

tahun 1312 H/1894 M.
19

17 Mustaqim, Tafsir Jawa Eksposisi Nalar Shufi-Isyar’i Kiai Sholeh Darat

Kajian Atas Surat Al-Fatihah Dalam Kitab Faidl Al-Rahman, 70.
18 Mustaqim, Tafsir Jawa Eksposisi Nalar Shufi-Isyar’i Kiai Sholeh Darat